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Summary

Occurrence and extensiveness of invasion of lung
nematodes in red deer, fallow deer and roe deer in
the south and North polarrd

During the years 1991-1992 fecal samples of 119 red deer,
87 fallow deer and 78 roe deer from two different hunting
area in the South and North parts of Poland (Pszczyna and
Iława, respectively) were examined using the Vajda method.
Larvae of 4 species of Protostrongylidae and Dictyocaulidae
were found. rn red deer - Elaphostrongylus cervi, Dic-
tyocaulus noerneri, Varestrongylus sagittatus on both areas;
in fallow deer - E. cervi, D. noerneri, V. sagittatus in
rława and E. cervi, D. noerneri in Pszczyna; in roe deer '_Y. capreoli and D. noerneri in Iława and V. capreoli in
Pszczyna.

The highest extensiveness of invasion of E. cervi reached
860lo (820lo on the average) and was found in Pszczyna.
Extensiveness of invasions of fallow deer living on the same
biotopes with red deer was nruch lower and reached 50.3rla
on the average.

Nicienie płucne należą do szeroko rozpowszechnio-
nych i najbardziej patogennych pasożytów jeleniowa-
t),ch. Są one przedstawicielami dwóch rodzin: Dictgo-
caulidae i ProtostrongElidae. Z pierwszej z nich u je-
lcni, danieli i sarn występuje Dictyocau-Lus noerneri,
pasozyt o plostym, bcz udziału żywiciela pośredniego,
cyklu rozwojowym (B), Lokalizuje się on w olskrze]ach
i tchawicy, Z rodziny ProtostrongElidae u jeleni i da-
nieli pasożytują Elaphostrongglus cerDi i Varestrongg-
l"us sagżttat?rs) a u sarn Varestrongalus capreotx (2, 3,
4, 5, 7). Cykl rozwojowy tych nicicni przebiega z udzia-
łem żywicieli pośrednich, licznych gatunków ślimaków
lądowych (5, 19, 21). Nicienie z rodzaju Varestronggl,us
6ą typowymi pasożytami płuc bytującymi w oskrze-
lach i pęcherzykach plucnych (l9, 24), natomiast doj-
Izałe nicienie El,aphostrongulus cerui umiejscawiają się
w ośrodkowym układzie ncrwowym ]ub w tkance łącz-
nej międzymięśniowej (2), a tylko ich larwy wędrują
przez rniąższ płuc do Światła pęcherzyków, uszkadza-
jąc je mechanicznie i wywołując proccsy zapalne (14).
W wyniku pasożytowania wymienionych nicicni w płu-
cach jeleniowatych rozwija się zapalenie oskrzeli i płuc
z tworzeniem guzków pasożytniczych umiejscowionych
podopłucnowo i w m),ąższu płuc (11, 24). U zwierząt
młodych o,Taz o słabszej kondycji przy dużej intensyw-
ności inwazji przebieg schorzenia jest zwykle ciężki
i może prowadzić do zejść śmierteinych.

Niewielka ilość informacji dotyczących występowa-
nia nicieni płucnych u jeleniowatych na terenie Po]ski
była przyczyną podjęcia niniejszych badań,

Materiał i metody
Badania przeprowadzono w latach 1991-92 na terenie

obwodów doświadczalnych Instytutu Badawczego Leśnictwa
w nadleśnictwach Iława i Pszczyna. Obydwa tereny badań
dość znacznie różnią się między sobą. Obwód w Nadl, Iława
charakteryzuje teren ostatniego zlodowacenia o pofałdowanej
powierzchni z dużą Iiczbą jezior, oczek wodnych i łączących
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je cieków, a także średniej wielkości rzek Iłar,vi<i i Drwęcy.
Obejmuje 6650 ha, z czego na grunty leśne przypada 4?01 ha,
Przeważają tu dwa typy siedliskowe J,asu, z cz=go na sie-
dliska borowe przypada 87r/o i ]asor,ve 11,50/o powierzchni
Ieśnej obwodu.

Obwód na terenie Nadl. Pszczyna przedstarvia t:ren rów-
ninny, przez który przepływają dwie tzeki Fszczynka i Kc-
rzeniec, z szeregiem dopływających do nich rolvów meliora-
cyjnych. Obejmuje 3910 ha, z czego na grunty leśne przypa-
da 342I ha. Przeważają tu zdegradowane siedliska borotł,e
wilgotne obejmujące ponad 90r/o powierzchni Ieśnej obwodlr.

Zarażenie jeieniowatych nicieniami płucnynri określano
badając świeży kał zwierząt metodą Vajdy. Kał zbierano
z punktów ,wyznaczonych w terenie według siatki 1,5 X 1.5
km. Łącznie z dwóch obwodów zebrano 119 prób kału jeleni,
87 danieli i 78 prób kału sarn. Gatunki nicier i płucnych
oznaczano rozpoznając pod 1upą i mikroskopem ich laru,y
1 stadium.

Wyniki i omówienie

W próbach kału jeleni, danieli oraz sarn stwierdzo-
no larwy I stadium czterech gatunków nicieni płuc-
nych: u jeleni i danieli Elaphostrongglus cerul,, Va-
restronggl.us sagittatus otaz Dictgocaulus noerneri
(tab. 1, 2), u sarn VarestrongElus capreol,i i D. noerneri
(tab. 1, 3). Ekstensywność zarażenia jelcni wynosiła
odpowiednio dla E. ceTDi w Nad1. Iława 79,4Ąlo, w Nadl.
Pszczyna 86,4Dlł, w przypadku D. noernerż odpowiednio
26,80/o i 27,3Dl0, a dla V. sagittatus 20,60i0 i IB,20lo.

Zarażenie danieli było niższe niż jeleni i wynosiło
dta E. cerDi w Nad]. Iława 62,2alo, a w Pszczynie 38,50/o,

dla D. noerneri odpowiednio 10,B0/o i 7,60lo. Varestron-
gElus sagżttafus stwierdzono u danieli bytujących na
terenie Nadl. Iława w 76,20lo, natomiast nie stwier-
dzono tego gatunku nicienia w Pszczynie (być może
z powodu małej liczby prób).

U sarn na terenie Nad1. Iława stwierdzono wylstępo-
wanie dwóch gatunków nicieni: V, capreoli - eksten-
sywność 48,60lo gla7 D, noerneri - ekstensywność 100/0.

Na terenie Nadl. Pszczyna u sarn stwierdzono wystę-
powanie jedynie V. capreoli w 62,5'110 badanych prób.

Wyniki badań obrazują wysoką ekstensywność za-
rażenia jeleni elafostrongylozą na obydwu terenach
badań, Potwierdzają też wyniki wcześnie jszych prac
prowadzonych przez Demiaszkiewicza (3) w kilku rejo-
nach Polski. Wysoką ekstensywność clafostrongylozy
stwierdzało również wielu innych badaczy, m. in. w gó-
rach Ałtaju u jeleni sika 77-85llo i marali
36-100D/o (1?), na Nowej Funlandii u reniferów - B80/o

(16). W Norwegii u reniferów, w zależności od ich
wieku, ekstensywność wynosiła 6B-1000/o (10), nato-
miast w Austrii u jeleni na terenie zagrody podobnie,
bo aż 96nlo (l5). Z kole,i zarażenie nicieniarnt E. cerul.
na Węgrzech wynosiło od 45 do 520lo (22, 23) badanych
jeleni.

Na terenach (Iława i Pszczyna) stwierdzono bardzo
zbliżone zarażenle nicieniami dwu gatunków D. noer-
nerż i V. sagittatus, z nieco wyższą ekstensywnoŚcią dla



Tab. 1. Ekstensywność inwazji jeleniowatych nicieniami płucnymi

Gatunek
żywiciela

Teren badań
(nadl.)

Liczba
badanych

6 (27,3)
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Iława ? (10,0)

JeIeń

E. ceruż

Liczba (oio) zarażonych

ttatus D. noerneri, V. capreolź

(16,2) B (10,8)
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Pszczvna

Tab. 2. Występowanie nicieni płucnych u jeleni i danieli
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objaśnienia: E. c. - Elophostrongat"us ceTDi, v. s. - vdrestronguLus sągittatus, D. n. - Dictaocaulus \LoeTnerŻ, V. c. - vdrestron-
gulus CdpreoLi.

Tab, 3. Występowanie nicieni płucnych u sarn

Gatunek
żywicieIa

D. noerneri. Omawiana ekstensywność zarażenia jeleni
nicieniem V. sagżttatus była n:rższa niż stwierdzona po-
przednio przez Demiaszkiewicza (3) w Puszczy Biało-
wieskiej 34,50lo i Bieszczadac]n 27$0lo,. Również inni
autorzy stwierdzili silniejsze zatażenia jeleni tym ni-
cieniem, np. na Ałtaju u 350/o badanych osobników (20)
i np. w Czecho-Słowacji u 36,80/o (12).

Znamiennym zjawiskiem w przeprowadzonych bada-
niach jest fakt, tż w obydwu łowiskach wystąpiły u je-
leni trzy gatunki nicieni płucnych E. ceruż, D, noerneri,,
V. sagittatus nierzadko jednocześnie u jednego osobni-
ka (tab. 2).

U danieli stwierdzono niższą ekstensywność zataże-
nia nicieniami płucnymi niż u jeleni. Na terenie Nadl.
trława występowały wym. trzy gatunki nicieni, nato-
miast w Pszczynie nie stwierdzono V.. sagittatus.
Ekstensywność zarażenia danieli na terenie NadI.
Pszczyna była znacznie niższa niż na terenie Iławy.

Otrzymane wyniki badań dotyczące zarażenia sarn
varestrongylozą są zbltżone do danych uzyskanych
przez innych autorów w Polsce (13), na Litwie (18) i w
Niemczech (6), którzy wykazali ekstensywność zaraże-
nia sarn sięgającą 500/o. Na terenie Czecho-Słowacji,
przy dużej liczbie przebadanych prób (930), określono
ekstensywność zarażenia na poziorlig 3|,]0/o (21).

Poprzednie badania z terenu PuszcŻy Białowieskiej
i Kampinoskiej wykazywały nieco mniejszy stopień za-
rażenia §arn: wynosil on odpowiednio 43,50/ol .i 44,4nlo,

Liczba zarażonych

D. noerneri capreoli,
noerneri Łącznie

natomiast w Górach Swiętokrzyskich procent zarażo,
nych zwierząt był wyższy i wynosił aż 83,3.
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